
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 416/2024

Oggetto: DESTINAZIONE FONDI LEGGE REGIONALE 08 MAGGIO 2018, N.8, QUOTA DEL 2 % DELLE SOMME 
TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA, CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 - ATTO 
DI INDIRIZZO 

L’anno 2024 il giorno 18 del mese di ottobre alle ore 11:20 e seguenti, nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Assente

VASSALLO ANDREA Presente, collegato da remoto in videoconferenza

GUAIANA VINCENZO Presente

LA PORTA GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

D'ALI' ROSALIA Presente, collegata da remoto in videoconferenza

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 1, Mazzeo Alberto.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 416/2024 pag 1/5

copia informatica per consultazione



Staff     STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: DESTINAZIONE FONDI LEGGE REGIONALE 08 MAGGIO 2018, N.8, QUOTA DEL 2 
% DELLE SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA, CON FORME DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA ANNO 2024 - ATTO DI INDIRIZZO

                                              
Il Sindaco TRANCHIDA GIACOMO sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta 
di deliberazione redatta dal responsabile del procedimento Anna Maria D’Amico che ne 
attesta e verifica ai presupposti di fatto e di diritto e vistata dal segretario generale in 
qualità dirigente del settore che ne attesta la verifica ai presupposti di legittimità, nel 
testo che segue:
 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione Comunale nel rispetto dello Statuto Comunale e del proprio programma di 
governo ritiene la promozione e la valorizzazione delle occasioni di partecipazione dei cittadini quale valore  
fondamentale e inderogabile;

Richiamate:
- le norme introdotte dalla Regione Siciliana con Legge n.5/2014, art. 6 comma 1, come modificato dal  
comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015 e dall'art.14, comma 6 della Legge Regionale 08 maggio 2018, n.8; in  
forza della quale viene istituita a favore dei Comuni una compartecipazione al gettito regionale dell'imposta  
sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF)  da  destinare  a  specifici  obiettivi  con  obbligo  per  i  Comuni 
assegnatari “ di spendere almeno il 2 % delle somme loro trasferite, con forme di democrazia partecipata,  
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la  
restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

- le circolari dell'Assessorato regionale Autonomie Locali n.5 del 09/03/2017 e n.14 del 12/10/2018 che 
riportano le  indicazioni  per l'applicazione del  dettato normativo e  precisati  gli  adempimenti  da  porre in 
essere ai fini della corretta applicazione della norma da parte delle amministrazioni comunali;

-il  Regolamento  Comunale  di  democrazia  partecipata  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  delibera 
n.342/2019 e dal Consiglio Comunale con delibera n. 132 del 18/11/2019 quale strumento di promozione 
della  partecipazione  dei  cittadini  all’interno  dei  processi  decisionali  che  riguardano  la  realizzazione  di  
progetti di intervento e servizi di interesse comune in favore della collettività amministrata;

- l'art.3 del predetto Regolamento, in base al quale il Sindaco e la Giunta Comunale individuano annualmente 
nel contesto delle disponibilità del bilancio di previsione e nelle successive fasi, le aree tematiche e l'entità  
delle risorse da sottoporre alla procedura partecipata;

-  la  nota  email  acquisita  in  data  08/10/2024  allegata  sub  1),  con  la  quale  il  Responsabile  dei  Servizi  
Finanziari ha comunicato l'ammontare della somma da destinare provvisoriamente a forme di democrazia 
partecipata  per  l’anno  2024,  per  come  pari  a  €  19.395,72  (  2% di  €  1.282.487,30  riparto  provvisorio 
trasferimento regionale) (All.1);

proposta. n. 5657

copia informatica per consultazione



Dato atto che, avvalendosi delle prerogative di cui alle normative citate, il Sindaco e la Giunta ritengono di 
individuare per l’anno 2024 le seguenti aree tematiche alle quali destinare la quota del 2% per interventi  
prescelti attraverso forme di democrazia partecipata, desumendole da quelle già indicate all'art.3 del vigente 
regolamento ed accorpandole per aree tematiche compatibili per come a seguire riportate:

SU PROPOSTA DEL SINDACO

A. TRAPANI E’ CULTURA
B. TRAPANI E’ AFFIDO AMICI A QUATTRO ZAMPE
C. TRAPANI E’ LEGALITA’
D._________________________________________

Atteso che, in argomento
- l'Amministrazione ritiene di dover emanare apposito atto di indirizzo al Dirigente del I Settore Attuazione 
del programma di Governo-Servizi di Supporto Sindaco e Giunta per l’adozione degli atti consequenziali, 
affinché  la  somma corrispondente  al  2% delle  assegnazioni  finanziarie  di  parte  corrente  attribuite  dalla  
regione, sia spesa con forme di democrazia partecipata;
- il contenuto degli indirizzi su esposti attengono alle decisioni proprie del Sindaco e dell’organo di governo 
ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000;

Constatato che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000  
n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato e 
neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria;

Visti
l’OREL Ordinamento Enti Locali della Regione Siciliana
il Dl.vo 267/2000
lo Statuto Comunale
Il Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato dal C.C. con delibera n. 132 del 18/11/2019
Per quanto in premessa esposto e da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto

DELIBERA

1. Di fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico  
delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali” - al  Dirigente del I Settore- Attuazione del programma di  
Governo-Servizi di Supporto Sindaco e Giunta di procedere al fine di garantire che la quota del 2% destinata  
a forme di democrazia partecipata, ed ammontante per il corrente anno 2024 a complessivi € 19.395,72 
secondo la quantificazione effettuata dal Servizio Ragioneria, sia spesa in forme di democrazia partecipata  
per come meglio specificato a seguire;

2. Di precisare che le scelte tematiche operate dall'Amministrazione per il corrente anno 2024 e nel rispetto  
delle indicazioni di cui all'art.3 del Regolamento attengono le seguenti aree tematiche:

SU PROPOSTA DEL SINDACO

A. TRAPANI E’ CULTURA
B. TRAPANI E’ AFFIDO AMICI A QUATTRO ZAMPE
C. TRAPANI E’ LEGALITA’
D.__________________________________________

3.Di conferire allo stesso Dirigente indirizzo affinché, in conseguenza del presente atto, ponga in essere tutti  
gli atti di propria competenza compreso l’approntamento dell’Avviso informativo secondo lo schema in fac 
simile in allegato sub 2) e la pubblicizzazione del modulo secondo il format di cui in allegato sub 3)

4. Di precisare infine che:
- le preferenze esplicitate dai cittadini su aree tematiche diverse da quelle indicate dall'Amministrazione non 
saranno accolte;

proposta. n. 5657

copia informatica per consultazione



- il modulo riportante la preferenza espressa dovrà pervenire all'Amministrazione entro dieci giorni dalla data  
di  pubblicazione  dell'avviso  informativo  e  del  modulo  in  albo  on  line  e  in  home  page  esclusivamente 
secondo le modalità indicate nell'avviso;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di legge.

Il Responsabile del Procedimento
             Anna Maria D’Amico

proposta. n. 5657

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: DESTINAZIONE FONDI LEGGE REGIONALE 
08 MAGGIO 2018, N.8, QUOTA DEL 2 % DELLE SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA, CON 
FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 - ATTO DI INDIRIZZO ;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così come 
modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca solo il parere di regolarità tec-
nica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del Pro-
cedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di de-
liberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto  sopra  deliberato  ai  sensi  di  legge,  stante  l’urgenza  di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 5657

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024
AVVISO PUBBLICO INFORMATIVO

Premesso che in applicazione delle previsioni di cui all’art. 6 c.1 L.R. 28.01.2014 n.5, 
come modificato dell’art. 6 c. 2 della L.R. 07.05.2015, n. 9 e dall’art.14, comma 6 della  
Legge Regionale 08 maggio 2018, n.8 sui Comuni ricade l’obbligo di spendere almeno 
il 2 % delle somme loro trasferite, per azioni di interesse comune individuate facendo 
ricorso  agli  strumenti  di  coinvolgimento  dei  cittadini  secondo  il  principio  della 
democrazia partecipata.
Precisato che il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un 
momento di grande rilevanza per la crescita di una comunità attiva e partecipativa;
Dato atto che, in assenza del Decreto con il quale l’Assessorato delle Autonomie Locali 
e Funzione Pubblica comunica la definitiva assegnazione di trasferimenti per la parte 
corrente  per  l’  anno 2024,  l’Amministrazione  ha  ritenuto  opportuno  comunque 
adottare il dovuto atto di indirizzo destinando alla democrazia partecipata la quota € 
19.395,72 corrispondente al 2% del trasferimento attribuito per il corrente anno e così 
come quantificata dal competente servizio di Ragioneria ;
Richiamato il Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato dalla 
Giunta Comunale  con  delibera  n.342/2019  e  dal  Consiglio  Comunale  con  delibera 
n.132 del 18/11/2019 quale strumento di promozione della partecipazione dei cittadini 
all’interno  dei  processi  decisionali  che  riguardano  la  realizzazione  di  progetti  di 
intervento e servizi di interesse comune in favore della collettività amministrata;
Dato atto che, per il corrente anno 2024, la Giunta Comunale con atto di indirizzo n
.........................................................................................................................................................................del
……………….ha individuato le aree tematiche da sottoporre ai cittadini e sulle quali 
attivare azioni/interventi:

SU PROPOSTA DEL SINDACO

A. TRAPANI E’ CULTURA

B. TRAPANI E’ AFFIDO AMICI A QUATTRO ZAMPE

C. TRAPANI E’ LEGALITA’

D.                                                                                            

Visti

lo Statuto Comunale
il Regolamento Comunale di Democrazia partecipata approvato con delibera consiliare 
n.132/2019 la circolare Regionale n°5/18 e ss.mm.ii.

SI AVVISA CHE

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile

Ai sensi dello Statuto Comunale, art. 95, sono titolari dei diritti di partecipazione 
tutti i soggetti iscritti nelle liste elettorali del Comune di Trapani, ovvero:

copia informatica per consultazione



a) i cittadini residenti nella Città di Trapani, non ancora elettori, che abbiano compiuto 
il sedicesimo anno di età;
b) i cittadini, non residenti nella Città di Trapani che esercitano la propria attività 
prevalente di lavoro e studio nell’ambito del territorio comunale;
c) gli stranieri ed apolidi domiciliati anche temporaneamente nella Città di Trapani;
Gli aventi diritto per come sopra indicati, potranno esprimere la propria preferenza 
indicando una sola delle seguenti aree tematiche:

SU PROPOSTA DEL SINDACO

A. TRAPANI E’ CULTURA

B. TRAPANI E’ AFFIDO AMICI A QUATTRO ZAMPE

C. TRAPANI E’ LEGALITA’

D.                                                                                            

Le  indicazioni  in  merito  alla  preferenza  (accompagnate  da  eventuali 
osservazioni/suggerimenti) dovranno pervenire entro le ore 12:00 del  mediante  posta 
elettronica indirizzata a: democrazia.partecipata@comune.trapani.it .

Oppure  mediante  consegna  a  mano  all’ufficio  protocollo  o  con  invio  a  mezzo  di 
raccomandata a/r al Comune di Trapani indicando nella busta la dicitura ”DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA ANNO 2024”  (in  questo  caso  farà  fede  la  data  riportata  sul  timbro 
postale).
Si rammenta che

 Ciascun cittadino potrà esprimere   una sola preferenza   e dovrà allegare copia 
del documento di riconoscimento.

 Non  saranno  accolte  proposte  presentate  per  conto  di  terzi  ,  né  proposte 
contenenti più di una opzione o relative ad aree tematiche diverse da quelle indicate 
dall’Amministrazione e riportate nel modulo.

L’Amministrazione  utilizzerà  la  risorsa  destinata  tenendo  conto  delle  preferenze 
espresse dei cui esiti sarà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune di Trapani e 
sarà valutata anche la possibilità di un confronto pubblico sul tema.
Il presente avviso informativo pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito del Comune 
di Trapani oltre che sulla pagina social del Comune e andrà a scadere il giorno     

TP                                           

f.to                              

copia informatica per consultazione

mailto:democrazia.partecipata@comune.trapani.it


Città di Trapani

 Al Sig. Sindaco del
Comune di Trapani

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024
MODULO PER LA PARTECIPAZIONE

SCELTA DELLA TEMATICA DI INTERESSE 

Nome e Cognome: _______________________________________________________

Luogo e data di nascita: ___________________________________________________

Residenza/domicilio ______________________________________________________

Barrare esclusivamente solo una delle tematiche sotto elencate:

SU PROPOSTA DEL SINDACO

A. TRAPANI E’ CULTURA

B. TRAPANI E’ AFFIDO AMICI A QUATTRO ZAMPE

C. TRAPANI E’ LEGALITA’

D.______________________________________________

Osservazioni e proposte _________________________________________________

Data ________________
     Firma

   
       ______________

Si allega copia del documento di riconoscimento

 Le indicazioni  in merito alla preferenza  dovranno pervenire entro le ore 12.00 del ______________ al 
Comune  di  Trapani  mediante  posta  elettronica  indirizzata  a:  democrazia.partecipata@comune.trapani.it, 
oppure mediante consegna a mano all'ufficio protocollo o con invio a mezzo di raccomandata a/r al Comune di 
Trapani indicando nella busta la dicitura ”DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024” (in questo caso farà fede 
la data riportata sul timbro postale).

 Ciascun cittadino potrà esprimere una sola preferenza e dovrà allegare copia del documento di riconoscimento.
 Non saranno accolte proposte presentate per conto di terzi  , né proposte contenenti più di una opzione o relative 

ad aree tematiche diverse da quelle indicate dall’Amministrazione e riportate nel modulo.

Informativa sulla privacy 

Si informa che i dati personali forniti sono oggetto di trattamento nel rispetto delle norme vigenti da parte di personale 
appositamente incaricato per finalità connesse esclusivamente allo svolgimento dell’iniziativa di partecipazione.

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 5657/2024 del Staff STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA ad oggetto: 

DESTINAZIONE  FONDI  LEGGE  REGIONALE  08  MAGGIO 2018,  N.8,  QUOTA  DEL  2  % 

DELLE SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA, CON FORME DI DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA ANNO 2024 - ATTO DI INDIRIZZO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 18/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/10/2024 

copia informatica per consultazione


